4

Дело № 5-1102-2105/2025
86RS0002-01-2025-009121-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                    22 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Бабаева Тофика Ширван оглы, *** года рождения, уроженца ***, работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:

23 июня 2025 года около 12:40 Бабаева Т.Ш., находясь около детской поликлиники № 5 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Дзержинского, д. 8А, в ходе словесного конфликта с ФИО1 нанес ей один удар ладошкой правой руки в область левой щеки, причинив ей физическую боль, не повлекшую последствий, предусмотренных ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и иного уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Бабаев Т.Ш. вину в совершении административного правонарушения признал.

В судебное заседание потерпевшая ФИО1 не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал материалы дела об административном правонарушении:
протокол об административном правонарушении 86 № 283439 от 18 сентября 2025 года;
заявление ФИО1 о привлечении Бабаева Т.Ш. к ответственности от 23.06.2025;

 рапорт сотрудника полиции от 18.09.2025, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;

письменные объяснения ФИО1 от 23.06.2025, в которых она поясняет, что 23 июня 2025 года она находилась возле детской поликлиники № 5 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Дзержинского, д. 8А, бывший супруг не давал уехать ей с ребенком. В ходе словесного конфликта Бабаев Т.Ш. нанес ей один удар ладошкой правой руки в область левой щеки, причинив ей физическую боль;

письменные объяснения Бабаева Т.Ш. от 27.07.2025, в которых он поясняет, что 23 июня 2025 года около 12:40 находясь около детской поликлиники № 5 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Дзержинского, д. 8А, в ходе словесного конфликта с ФИО1 нанес ей один удар ладошкой правой руки в область левой щеки;

заключение эксперта № 1045 от 24.06.2025, из которого следует, что у гр. ФИО1 26.02.1998 года рождения телесных повреждений не установлено;
фотофиксацию.
В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Под побоями в ст. 6.1.1 КоАП РФ понимается неоднократное (не менее двух раз) совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Умышленное нанесение одного удара потерпевшему с причинением последнему физической боли квалифицируется, применительно к диспозиции ст. 6.1.1 КоАП РФ, как иные насильственные действия, причинившие физическую боль.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, является право человека на физическую (телесную) неприкосновенность, безопасность его здоровья.

Побои, ответственность за которые установлена в статье 6.1.1 КоАП РФ, совершаются умышленно, поскольку лицо, их совершившее, сознавало противоправный характер своего действия, предвидело его вредные последствия, желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Субъект правонарушения - физическое лицо, достигшее к моменту совершения административного правонарушения возраста шестнадцати лет.

Правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ, посягает на здоровье человека, охрану которого, наряду с личной неприкосновенностью, гарантирует Конституция РФ, его состав является материальным, для квалификации содеянного по указанной норме требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года N 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека".

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Бабаева Т.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами, письменными объяснениями потерпевшей ФИО1, признательными показаниями самого Бабаева Т.Ш.
В представленных доказательствах не имеется сомнений относительно виновности Бабаева Т.Ш. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Бабаева Т.Ш. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьёй 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, наличия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Бабаева Тофика Ширван оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601063010101140, УИН 0412365455011022506129.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 5.
Мировой судья                                                                                     Т.А. Лаптева